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1. Wstęp

Jednym z największych wyzwań współczesnej medycyny jest walka z chorobami

układu nerwowego. Choroby neurodegeneracyjne skutkują postępującym uszkodzeniem

komórek nerwowych, prowadzącym do zaburzeń związanych z poruszaniem się, utratą

pamięci oraz spadkiem sprawności umysłowej. Przykładem chorób neurodegeneracyjnych są

choroby Parkinsona, Alzheimera czy Huntingtona. Choć diagnozowane są one od dawna,

jednak wciąż brakuje metod umożliwiających skuteczną terapię. Na przełomie ostatnich lat

obserwuje się tendencję wzrostową liczby pacjentów cierpiących na choroby

neurodegeneracyjne. Co więcej, Światowa Organizacja Zdrowia na podstawie danych

statystycznych przewiduje, że ze względu na wydłużającą się długość życia liczba

zachorowań będzie stale wzrastać (Rys.1a) [1]. Wiąże się to również ze wzrostem liczby

publikacji naukowych dotyczących chorób neurodegeneracyjnych i możliwości ich leczenia

(Rys.1b).

Rys. 1. a) Liczba ludzi z demencją (mln) w roku 2010 oraz przewidywana liczba chorych

w latach 2030 i 2050 [2], b) liczba publikacji naukowych dotyczących chorób

neurodegeneracyjnych opublikowanych w latach 2013-2021 według bazy Scopus.

Pomocą w diagnostyce i terapii chorób neurodegeneracyjnych służyć mogą urządzenia

biomedyczne, w których kluczową rolę pełnią elektrody neurologiczne. Neuroelektrody

stanowią znaczne osiągnięcie w neurotechnice, umożliwiając kontrolę nad elektrycznie

aktywnym elementem budulcowym układu nerwowego - neuronami. Urządzenia

biomedyczne umieszczone w centralnym lub obwodowym układzie nerwowym pozwalają

zarówno na rejestrację potencjałów czynnościowych neuronów, jak również ich stymulację za

pomocą zewnętrznych impulsów elektrycznych [3]. Elektrostymulacja układu nerwowego to

metoda, której początki sięgają XVIII wieku i pionierskich badań L. Galvaniego oraz A.

Volty. W ślad za wysiłkami włoskich uczonych, G. Duchenne w XIX wieku wykazał, że prąd
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elektryczny może służyć do przezskórnego stymulowania mięśni [4,5]. Natomiast w 1920

roku W. Hess jako pierwszy wszczepił elektrody do mózgów kotów, demonstrując

skuteczność neurostymulacji [6].

Współcześnie stymulacja elektryczna układu nerwowego jest wykorzystywana

w leczeniu urazów rdzenia kręgowego [7], porażenia mózgowego [8–10], do zmniejszania

częstości pojawiania się objawów choroby Parkinsona (głęboka stymulacja mózgu) [11] czy

epilepsji (stymulacja nerwu błędnego) [12], a także w celu przywrócenia słuchu (implanty

ślimakowe) [13] lub wzroku (protezy siatkówki) [14]. Niemniej jednak, stosowane implanty

neuronowe mają szereg ograniczeń. Dla przykładu, wciąż trwają badania nad poprawą

biokompatybilności na styku elektroda/tkanka nerwowa [15]. Obecnie biokompatybilność

wyrobu medycznego jest oceniana zgodnie ze standardowymi normami Międzynarodowej

Organizacji Normalizacyjnej (ISO) (ISO 10993) [16]. Uwzględniają one między innymi

wpływ wyrobów medycznych na tkanki, badania cytotoksyczności in vitro, ocenę miejscowej

reakcji po implantacji czy ocenę biozgodności. Podstawowym celem badań zgodnie

z przedstawionymi normami jest obniżenie ryzyka biologicznego wynikającego

z zastosowania nowych materiałów bioinżynieryjnych.

W celu opracowania odpowiedniego materiału elektrodowego należy wziąć pod

uwagę zarówno skład chemiczny podłoża, jak również jego cechy fizykochemiczne, w tym

topografię powierzchni, porowatość, hydrofobowość i ładunek powierzchniowy [17,18].

Ponadto, potencjalne elektrody powinny być niewielkich rozmiarów oraz powinny zapewniać

sprawne przenoszenie ładunku elektrycznego, co związane jest z niską impedancją materiału

i możliwością akumulowania ładunku [19,20]. Istotne jest również, aby materiał

charakteryzował się stabilnością (elektryczną i mechaniczną) w warunkach fizjologicznych

oraz podczas sterylizacji (sterylizacja etanolem, tlenkiem etylenu, autoklawowanie,

promieniowanie UV, itp.).

Ze względu na bardzo dobre przewodnictwo, stabilność oraz wielokrotnie

potwierdzoną biokompatybilność, obecnie jako neuroelektrody stosuje się metale szlachetne,

zwłaszcza platynę i jej stopy [21,22]. Jednak w dłuższej perspektywie niedopasowanie

mechaniczne między miękką, żywą tkanką, a twardą powierzchnią implantu nerwowego

może prowadzić do powstawania chronicznego stanu zapalnego i aktywacji komórek

glejowych, a w konsekwencji do degeneracji neuronów i powstania blizny glejowej, co

prowadzi do utrudnienia rejestracji sygnałów komórkowych oraz zmniejszenia skuteczności

stymulacji elektrycznej [3,23]. W związku z tym, w ostatnich latach pojawiło się wiele prac
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badawczych nad alternatywnymi materiałami, które mogłyby sprostać wymaganiom

stawianym elektrodom neurologicznym.

Istotnym problemem bezpośrednio związanym z wszczepialnymi urządzeniami

biomedycznymi są infekcje bakteryjne [24]. Zakażenia szpitalne wiążą się z długotrwałym

leczeniem, mogą prowadzić do obniżenia jakości życia, a w niektórych przypadkach nawet do

śmierci. Co więcej, stanowią one powszechny problem w wielu oddziałach szpitalnych (Rys.

2).

Rys. 2. Zakażenia bakteryjne zgłoszone w latach 2017-2018 w Hrabstwie Mures w Rumunii

(1024 pacjentów) w poszczególnych oddziałach szpitalnych [25].

Oprócz ryzyka rozwinięcia się zakażenia okołowszczepowego, obecność biofilmu

bakteryjnego osadzonego na powierzchni implantu znacznie utrudnia integrację komórek

nerwowych z urządzeniem biomedycznym [26]. Rozwój biofilmu rozpoczyna się wraz

z osadzeniem się bakterii na powierzchni materiału na skutek działania sił Van der Waalsa,

oddziaływań kwasowo-zasadowych lub sił elektrostatycznych [27]. Następnie bakterie

zaczynają wytwarzać pozakomórkowe substancje polimerowe, co daje im możliwość

proliferacji. Funkcjonowanie bakterii w biofilmie możliwe jest dzięki komunikacji, która

odbywa się na drodze sygnałów chemicznych [28,29] i elektrycznych [30,31] regulujących

jego wzrost. Komunikacja na drodze sygnalizacji chemicznej (ang. quorum sensing) odbywa

się poprzez produkcję i wyczuwanie określonych cząsteczek umożliwiających rozpoznanie

otoczenia przez bakterie [32,33]. Natomiast sygnalizacja na drodze elektrycznej odbywa się

poprzez przesyłanie impulsów elektrycznych za pomocą kanałów potasowych, w których

zachodzi propagacja przestrzennie uporządkowanych fal [30,34]. Struktura biofilmu
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bakteryjnego zapewnia mu przyczepność, trwałość i odporność na środowisko zewnętrzne,

a tym samym możliwość przetrwania w najtrudniejszych warunkach [35,36]. Jedną z bakterii,

które powszechnie powodują skażenie urządzeń medycznych oraz prowadzą do licznych

zakażeń szpitalnych jest Escherichia coli [37,38]. Jest ona jedną z najbardziej znanych

bakterii Gram-ujemnych i służy jako organizm modelowy dla badań w inżynierii biologicznej

i mikrobiologii przemysłowej. Pałeczka Escherichia coli to bakteria o średniej długości 1–2

µm i szerokości 0,5–1,0 µm, ale jej wymiary mogą ulec zmianie w zależności od dostępności

pożywki i jej bogactwa w składniki odżywcze [39,40].

Obecnie powszechną praktyką lekarską w walce z infekcjami bakteryjnymi jest terapia

z wykorzystaniem antybiotyków. Wykazano jednak, że ze względu na utrudnioną zdolność

dyfuzji dojrzały biofilm jest znacznie trudniejszy do usunięcia za pomocą antybiotyku niż

pojedyncze bakterie. Jednocześnie zastosowanie zbyt wysokiego stężenia leku nie jest

wskazane, ponieważ może okazać się toksyczne dla zdrowych komórek [41]. Jednym

z czynników, które mogą regulować żywotność bakterii jest ładunek elektryczny. Jak

wskazują liczne doniesienia literaturowe [42], równoczesne zastosowanie środków

bakteriobójczych z polem elektrycznym zwiększa skuteczność działania antybiotyków, co

znane jest jako efekt bioelektryczny. Zatem materiały elektroaktywne z unieruchomionymi

cząsteczkami biologicznie czynnymi mogą umożliwić kontrolę wzrostu biofilmów

bakteryjnych. Ponieważ bakterie osadzone na powierzchni implantu utrudniają kontakt

pomiędzy komórkami nerwowymi a urządzeniem, zastosowanie powłoki antybakteryjnej

może dodatkowo zwiększać skuteczność stymulacji elektrycznej.

Ze względu na ograniczenia obecnie stosowanych biomateriałów, w tym

neuroelektrod, wzrasta zainteresowanie materiałami alternatywnymi do metali szlachetnych,

które charakteryzowałyby się miękką powierzchnią, wysokim przewodnictwem

i biokompatybilnością. Obiecujące do tego typu zastosowań są polimery przewodzące, które

łączą niski moduł Younga oraz możliwość formowania w kształty dopasowane do potrzeb

żywych tkanek [6]. Co więcej, charakteryzują się one wysoką pojemnością elektryczną, niską

impedancją oraz możliwością efektywnego przenoszenia ładunku [43–45]. Wykazana

biokompatybilność i zdolność do pełnienia funkcji nośników związków biologicznie

aktywnych, takich jak antybiotyki [46], leki przeciwnowotworowe [47–49] czy

przeciwzapalne [50,51] sprawia, że polimery przewodzące mają potencjalne zastosowanie

w inżynierii biomedycznej [52] [A3]. Najczęściej badanymi polimerami przewodzącymi pod

kątem zastosowań neurologicznych są polipirol (Ppy) [53,54] i poli(3,4-etylenodioksytiofen)

(PEDOT) [55–58].
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Rys. 3. Wzory strukturalne polimerów przewodzących: a) PPy, b) PEDOT, c) PEDOP.

Ppy ze względu na doskonałą biokompatybilność i stabilność środowiskową jest

szeroko badany jako materiał do zastosowań biomedycznych [59]. Co więcej, dzięki dobrej

przewodności elektrycznej badany jest jako materiał do otrzymywania warstw (mediatorów)

pośredniczących w stymulacji elektrycznej komórek i tkanek [60]. Jednak PPy jest mało


[…]

and perimeter (P) with the use of the following formula [61,82]:

C =
4πA

P2 (2)

Circularity of 1 is typical for round cells, and it decreases for cells with irregular
shapes. The analysis of these morphometric descriptors was found to be suitable to
differentiate between different types of microglial cells present in the neocortex of an injured
rat brain [81]. For instance, circularity was useful to discriminate bushy cells from all other
cell groups, including ramified and hypertrophied microglia. Additionally, the analysis
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of circularity allowed for the detection of significant differences between hypertrophied
and ramified cells from injured brains. Interestingly, changes in cell perimeter and cell
area were found to be more informative than circularity. Numerous studies report on the
changes of a microglia perimeter as a result of phagocytosis [83] or pathological situations,
including traumatic brain injury or inflammatory reaction induced by neuraminidase [82].

4.2. Fractal Analysis

Apart from conventional descriptors of cell morphology, fractal analysis has recently
become a recognised technique to characterise neural tissue [84,85]. Introduced by Mandel-
brot in 1977 [86], fractals are characterised by a scale-invariant and self-similar behaviour.
This type of geometry is abundant in nature, with numerous examples in anatomy, in-
cluding cardiovascular, respiratory, and neural systems [84]. Since fractal connectivity
is known to be a basis for brain organisation and complexity, fractal analysis allows to
quantify complex patterns found in neuroscience and to make predictions about clinical
outcomes [85]. The most frequently used fractal descriptors are fractal dimension, D (de-
fined as a statistical index of complexity comparing how a detail in a cell changes with the
scale at which it is measured) and lacunarity, L (defined as a measure of how cells fill the
available space).

Fractal analysis can be performed with the use of different types of images, including
SEM micrographs [84], confocal micrographs [84], fluorescence images [87], magnetic
resonance images [88], etc. The starting point for a typical fractal analysis consists of
thresholding the image to eliminate background noise and is followed by converting the
image to a binary format and outlining the shape of a cellular network. As-formed binary
silhouettes of the neurons, as depicted in Figure 4, are further quantified with the use of
different algorithms. Depending on the magnification, fractal analysis could be performed
either for a single neuron or for a neural network. Even though fractal analysis of a neural
network could be done using optical imaging, this method would not be useful to visualise
features on optically nontransparent materials. The use of SEM allows to perform fractal
analysis of cells on a variety of substrates, regardless of their degree of transparency [34].

Figure 4. Binary images of B35 cells in (A) high magnification (scale bar is 20 µm), and (B) low
magnification (scale bar is 100 µm), with source SEM micrographs (Phenom ProX, 10 kV) as the
insets.

Fractal analysis is particularly suitable for the investigation of dendritic arborisation,
which is defined as a process in which neurons create new synapses by forming new
dendritic trees and branches [89]. In this context, a small value of D should be correlated
with cells exhibiting a simple, uncomplicated structure, for example those in the early
stage of development [90]. On the other hand, cells exhibiting complex structures with
a high level of branching exhibit a large value of D. In a recent work, Smith et al. [84]
analysed three-dimensional SEM images of rat neurons to investigate the degree to which
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neurons resemble fractals, as well as the origins of this fractality and its impact on neuron
functionality. The results showed that different types of neuron were characterised by
different values of D, and, in general, D was higher for neurons with a greater need for
connectivity, for example hyperbranched Purkinje cells [91]. D was also found to be affected
by pathological states of neural tissue, for example those associated with Alzheimer’s
disease [92]. The disturbances in fractal branching decreased the degree of interconnections
between neighbouring neurons and limited transfer of nutrients and energy.

Although D is suitable for detecting the changes in branching structure, it is not
sensitive to some features that are hard to visually recognise, e.g., the relation of soma size
to process length [93]. In this case, L can be used to distinguish similarly looking microglial
morphologies with the same D. In fact, the term lacunarity was introduced to describe the
gaps between various features of fractal objects, allowing to distinguish between different
texture details [94]. Therefore, L is suitable to assess the degree of clustering within a neural
network, as well as to distinguish between dense structures and scattered/non-connected
objects [88]. Different values of L calculated basing on SEM images of two neural cell
populations may indicate that either these cells originate from different parts of the brain,
or one group represents damaged cells. For instance, L was found to be an indicator of
Alzheimer’s disease, as this pathology was manifested through the presence of lacunar
formations in the brain [95]. Additionally, L was found to increase with the development
of a disease, resulting in an anomalous functioning of the brain.

4.3. Textural Descriptors

Recent advances in digital imaging and computing allowed for the development
of imaging processing tools aimed to quantify the perceive texture of an image. In a
general meaning, image texture provides information about spatial arrangement of in-
tensities (grey bands) in an image [96] and can be qualitatively described with the use of
following descriptors: regularity, directionality, fineness, coarseness, smoothness, granu-
lation, randomness, lineation, being mottled, irregular, or hummocky [97,98]. The use of
these descriptors is usually called “perceptual characterisation” and is useful for a coarse
classification of textures [98]. A quantitative description of a texture requires the use of
advanced computational methods, for instance a multiresolution decomposition using
Gabor wavelets [98], artificial neural networks [99], as well as a textural analysis based on
a gray-level co-occurrence matrix (GLCM) [100].

Since SEM enables to capture fine shapes of biological objects, this technique has been
routinely used to collect images suitable for the analysis of textural descriptors [99–102].
Still, it should be borne in mind that the processing method could affect the texture of a
sample. For instance, too harsh dehydration could result in the formation of defects in
the plasma membrane of mammalian cells. The presence of cracks and crinkles has been
previously noted for samples after freeze-drying, particularly those not treated with a
fixing agent [34]. Actually, using glutaraldehyde and ethanol dehydration strengthens the
surface of a cell through cross-linking the collagen present in the extracellular matrix.

To perform a quantitative analysis, however, a high number of SEM micrographs
should be collected and processed point by point [99]. The most popular texture analysis
method, GLCM, allows to present surface details of a sample with a mathematical function
(procedural texture), and to extract the following texture descriptors: angular second
moment, entropy, correlation, contrast, and inverse different moment [99,103]. A set of
texture descriptors can be then applied as a base for a high efficiency classification tool that
will allow to recognise elements of an SEM image on the basis of the texture of image pixel.

So far, there are only few literature studies reporting the application of textural analysis
in biological sciences, including the detection of polysaccharide in raspberry powders [99],
and cervical precancerous [102]. Nevertheless, the presence of different textures in SEM
images of B35 cells, associated with a cell’s body, an extracellular matrix, neurites, etc.
(Figure 5), suggests that the textural analysis should be also suitable for the analysis of
neural cells.
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Figure 5. SEM images showing different textures typical for neural cells on the example of rat
neuroblastoma B35 cells. The defects present on the surface of cells should be related to a dehydration
process. SEM micrographs were collected by means of a Phenom ProX scanning electron microscope
operating at 10 kV.

5. Conclusions

Scanning electron microscopy appears as an extremely useful tool to analyse morphol-
ogy of different types of cells, including prokaryotic and eukaryotic ones. Providing that a
biological sample is prepared with special care, for instance using the optimised protocol
presented in this study, SEM allows to achieve the resolution of 50 nm, which is more
than enough to investigate cell morphology in detail. Therefore, SEM can be efficiently
used to monitor even slight variations in cell dimensions and morphology, which could
be related with the onset of important changes in the state of cells. Due to the versatility
of morphometric descriptors and their relation with molecular processes, it is possible to
apply SEM as a convenient screening method to detect cell pathology.
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