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Podstawą formalną opracowania niniejszej recenzji jest pismo Przewodniczącej Rady Dyscypliny

Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej, Pani prof. dr. hab. inż. Doroty Neugebauer (pismo z dnia

15.06.2022r.) oraz uchwała Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej z dnia 15.06.2022r.

Po wstępnej analizie treści rozprawy przesłanej mi przez Pana Dziekana stwierdzam, że jej

tematyka jest zgodna z moimi zainteresowaniami naukowymi, co pozwala mi podjąć się opracowania

recenzji merytorycznej tej rozprawy. Jednocześnie oświadczam, że nie prowadziłem i nie prowadzę

z Doktorantką żadnych wspólnych badań naukowych oraz, że nie jesteśmy wspólnie autorami

jakiejkolwiek publikacji naukowej.

Przedmiotem przedłożonej do recenzji pracy są elektroaktywne powierzchnie polimerowe do

sterowania wzrostem biofilmu bakteryjnego i komórkowego. Obecnie, w wielu dziedzinach życia,

sterylność materiałów w kontekście zdrowia i życia człowieka jest niezwykle istotna. Szczególnie

ważne stało się to w ostatnich latach, gdy świat zaczął zmagać się z pandemią wywołaną

koronawirusem SARS-CoV-2. Widoczny jest istotny wzrost zainteresowania środkami, które są w

stanie zwalczać groźne dla życia patogeny, takie jak bakterie i wirusy. Ponadto zjawisko wytwarzania

oporności przez mikroorganizmy chorobotwórcze na stosowane dotychczas środki biobójcze, w tym

głównie antybiotyki, stawia badaczy przed zadaniem znalezienia nowych materiałów zapewniających

sterylność. Pod tym kątem na szeroką skalę badane są materiały polimerowe, które nieraz same

wykazują działanie biobójcze wobec patogenów, lub które mogą być użyte do immobilizacji związków

działających antybakteryjnie. Zatem przedstawiona do recenzji praca Pani mgr inż. Dominiki

Czerwińskiej-Główki pt. "Elektroaktywne powierzchnie polimerowe do sterowania wzrostem biofilmu

bakteryjnego i komórkowego” doskonale wpisuje się w aktualne trendy badań dotyczących tego

typu materiałów i jest istotna zarówno ze względów naukowych jak i potencjału aplikacyjnego

otrzymywanych materiałów.

Recenzowana praca stanowi monotematyczny cykl pięciu prac naukowych opublikowanych w

ostatnich dwóch latach w czasopismach indeksowanych w bazie Journal Citation Reports oraz

jednego opisu zgłoszenia patentowego złożonego w Urzędzie Patentowym RP. Cyklowi towarzyszy

komentarz wraz z wykazem dorobku naukowego Doktorantki (pięćdziesiąt jeden stron). Dołączono

również streszczenia dysertacji w języku polskim i angielskim. Należy stwierdzić, że forma treści

rozprawy jest prawidłowa i dopuszczona przez Ustawę jako rozprawa doktorska z dziedziny chemii.

W Komentarzu na początku Doktorantka wymieniła prace wchodzące w zakres dysertacji,

określiła swój wkład autorski w stanowiących cykl artykułach oraz zaprezentowała wykaz swoich

pozostałych publikacji, nie wchodzących w zakres rozprawy.

Następnie we Wstępie, poprzedzonym Wykazem skrótów, Doktorantka krótko omawia aktualne

problemy związane z leczeniem chorób neurodegeneracyjnych i znaczeniu stymulacji elektrycznej w

terapii wielu chorób układu nerwowego. Mogło by się wydawać, że elektrody wykonane z metali

szlachetnych rozwiązują problemy związane z projektowaniem urządzeń biomedycznych dla tych

zastosowań, jednakże jak przedstawiła Autorka, mechaniczne niedopasowanie pomiędzy tkanką

nerwową a twardą powierzchnią metalowej elektrody jest po pewnym czasie powodem powstawania

stanów zapalnych oraz degeneracji neuronów co zmniejsza skuteczność terapii. Innym problemem

jest tworzenie się na powierzchni implantu biofilmu bakteryjnego, który istotnie utrudnia kontakt

komórek nerwowych z elektrodą. Generalnie medycyna radzi sobie doskonale z zakażeniami

bakteryjnymi przy użyciu antybiotyków jednak, jak wykazała Doktorantka w oparciu o dane

literaturowe, struktura biofilmu znacznie utrudnia jego usunięcie za pomocą samego antybiotyku.

Obiecującym działaniem wydaje się tutaj zastosowanie środków bakteriobójczych wraz z polem

elektrycznym, a zatem materiałów z immobilizowanymi związkami biologicznie aktywnymi, co jest

trudne w przypadku obecnie stosowanych biomateriałów metalicznych. Rozwiązaniem tych

problemów może być użycie w tych zastosowaniach polimerów przewodzących charakteryzujących

się przewodnictwem, stosunkowo dobrymi właściwościami mechanicznymi oraz biokompatybilnością

z tkankami.

Następnie, w rozdziale Cel pracy, w oparciu o wstęp w połączeniu z artykułem A1, Doktorantka

sformułowała w sposób jasny i w pełni zrozumiały cel zasadniczy oraz zakres podjętych badań.

W rozdziale zatytułowanym Część eksperymentalna Autorka opisała elektrochemiczną syntezę

wybranych polimerów przewodzących osadzanych na powierzchni szkła pokrytego warstwą platyny i

ich modyfikację poprzez immobilizację w nich tetracykliny oraz metody użyte do oceny właściwości

fizykochemicznych wytworzonych materiałów. Następnie przedstawiła sposób prowadzenia badań

biologicznych z wykorzystaniem zarówno bakterii jak i linii komórkowej B35. Wszystkie stosowane

metody odniesione są do poszczególnych publikacji cyklu.

Wyniki to rozdział komentarza, w którym Autorka przedstawiła w formie tabelarycznej i

graficznej wyniki uzyskane w publikacjach badawczych A2, A3 i A4.

Dyskusja to kolejny rozdział komentarza, w którym konsekwentnie, podrozdział po podrozdziale

Doktorantka prowadzi do zaplanowanego celu. W pierwszym etapie Autorka przeprowadziła studia

literaturowe zaprezentowane w artykule A1, mające na celu określenie związku pomiędzy

elektrochemią a mikrobiologią, wykazując, że pomimo wielu informacji w literaturze naukowej,

potrzebne są jednak dalsze badania, aby zmierzyć się z głównym problemem związanym z

prowadzącym m.in. do wzrostu rezystancji wewnętrznej i spadku gęstości mocy występującej w

czasie, biofoulingiem elektrod. W literaturze istnieją doniesienia dotyczące antybakteryjnego

działania metali szlachetnych zatem może się wydawać, że ogólnie stosowane pokrywanie implantów

neurologicznych platyną, metalem charakteryzującym się biokompatybilnością z tkankami oraz dobrą

przewodnością elektryczną, powinno rozwiązać w dużej mierze problemy potencjalnego biofilmu

bakteryjnego powstającego w trakcie użytkowania. Założenie to w świetle kolejnej pracy Autorki (A2)

okazało się błędne, jako że przeprowadzone i referowane badania nie tylko nie potwierdziły

antybakteryjnego wpływu warstwy platyny, ale wręcz wskazywały, że istnieje ryzyko zwiększenia

namnażania się bakterii na powierzchni pokrytej warstwą tego metalu. W związku z takimi wynikami

Doktorantka podjęła dalsze badania mające na celu opracowanie takiej modyfikacji powierzchni

platyny by zminimalizować możliwość rozwoju na niej bakterii i tworzenia biofilmu. W związku z

informacjami, iż zastosowanie impulsów elektrycznych wpływa na ograniczenie tworzenia biofilmu

oraz dużym zainteresowaniem skoniugowanymi polimerami jako systemami kontrolowanego

dostarczania związków biologicznie aktywnych, Autorka postanowiła do modyfikacji powierzchni

elektrod platynowych użyć warstwy polimeru przewodzącego i dodatkowo immobilizować w niej

antybiotyk - tetracyklinę. W pracach A3 i A4, metodą polimeryzacji elektrochemicznej otrzymała

cztery powłoki otrzymane z dwóch polimerów, a mianowicie: poli(3,4-etylenodioksytiofenu) (PEDOT)

i poli(3,4-etylenodioksypirolu) (PEDOP) oraz z takich samych polimerów ale zawierające

immobilizowaną tetracyklinę (PEDOT/Tc i PEDOP/Tc). Oczywiście aby otrzymać warstwy polimerowe

o odpowiednich/dobrych właściwościach elektrycznych należało zoptymalizować zarówno stężenie

antybiotyku w mieszaninie reakcyjnej jak i proces elektropolimeryzacji. Doprowadziło to do

wytworzenia wytrzymałych powłok PEDOT/Tc i PEDOP/Tc o wysokiej zdolności magazynowania

ładunku i wydajności uwalniania leku, oraz niskiej rezystancja przenoszenia ładunku, które zdolne są

do dostarczenia stabilnego sygnału elektrycznego. Badania morfologii i hydrofilowości otrzymanych

warstw polimerowych wykazały, że powierzchnie matryc PEDOP charakteryzują się znacznie większą

chropowatością w porównaniu z powierzchnią warstw PEDOT oraz, że wszystkie powierzchnie są

hydrofilowe co sugeruję, że chociaż nie będą one stanowiły bariery dla użytych w badaniach

modelowych bakterii E. coli to jednak większa chropowatość matryc PEDOP powinna wpływać na

lepsze zasiedlanie powierzchni zarówno przez bakterie ale i, co jest szczególnie ważne, na lepszą

adhezję komórek nerwowych w porównaniu do matryc PEDOT. Badania uwalniania tetracykliny

wykazały, że warstwa PEDOP/Tc umożliwia uwolnienie większych ilości antybiotyku zarówno podczas

uwalniania spontanicznego jak i wymuszonego.

Następnie Doktorantka przeprowadziła badania mające na celu ocenę właściwości

antybakteryjnych wytworzonych powłok organicznych w odniesieniu do napylonej warstwy platyny.

Uzyskane wyniki badań wskazują na skuteczność antybakteryjną obu matryc PEDOT, a także matrycy

PEDOP/Tc. Natomiast w przypadku matrycy PEDOP stwierdzono, iż matryca posiada działanie silnie

promujące adhezję i proliferację komórek bakteryjnych. Autorka wykazała, że chociaż obie matryce z

immobilizowanym lekiem mają działanie antybakteryjne to w przypadku PEDOP/Tc jest ono znacznie

skuteczniejsze i właśnie ta matryca została wybrana do dalszych badań komórkowych z

wykorzystaniem szczurzej linii komórkowej nerwiaka niedojrzałego B35 (praca A4). Jako próbki

odniesienia użyto zarówno matrycę PEDOP jak i napyloną platynę. Za pomocą testu MTT, analizy

cyklu komórkowego i testu apoptozy Autorka wykazała ochronny wpływ powłoki PEDOP/Tc na

komórki nerwowe. Co więcej, PEDOP/Tc okazał się prowadzić do wzrostu liczby neurytów na

komórkę, jak również długości neurytów w porównaniu z komórkami hodowanymi na platynie jak i

warstwie PEDOP bez antybiotyku, co wskazuje, że PEDOP/Tc, ze względu na swoje zaawansowane

właściwości elektrochemiczne oraz skuteczne działanie przeciwbakteryjne, jest odpowiednim

materiałem do zastosowań jako powłoka interfejsów neuronowych. W związku z interesującymi

wynikami przeprowadzonych badań, elementy o ewentualnym znaczeniu aplikacyjnym stanowią

przedmiot zgłoszenia patentowego będącego częścią niniejszej rozprawy (praca A6).

Podsumowując ten etap należy zwrócić uwagę, że Autorka poznała i z powodzeniem stosowała

nowoczesne techniki badawcze niezbędne w tego typu badaniach jak woltoamperometria cykliczna,

elektrochemiczna spektroskopia impedancyjna, chronopotencjometria, spektroskopia w

podczerwieni i mikroskopia sił atomowych, oraz kluczową w jej badaniach skaningową mikroskopię

elektronową stosowaną w analizie morfometrycznej bakterii i komórek nerwowych. Dlatego też

celem ostatniej publikacji w cyklu, (praca A5) zrealizowanym zresztą z dużym powodzeniem, było

przedstawienie zestawu wytycznych dotyczących wykorzystania SEM do analizy morfologii komórek

prokariotycznych i eukariotycznych na przykładzie bakterii E. coli i komórek linii B35. Autorka

opracowała zoptymalizowany protokół, który pozwala na obserwację szczegółów ultrastruktury

komórek. Podkreślając wszechstronność deskryptorów morfometrycznych, Doktorantka przedstawiła

szeroki zakres informacji, które można zebrać za pomocą obrazowania SEM materiałów

biologicznych.

W części Podsumowanie Autorka zreasumowała uzyskane wyniki wykazując, że cel

planowanych badań tj. …”opracowanie innowacyjnych materiałów dla zastosowań biomedycznych,

opartych na wybranych polimerach przewodzących będących nośnikami antybiotyku umożliwiającymi

jednoczesną kontrolę nad procesem powstawania biofilmu bakteryjnego oraz stymulację komórek

nerwowych a także zapewnić działanie neuroprotekcyjne.” został bezsprzecznie osiągnięty.

Uwagi do dysertacji: Praca przygotowana jest poprawnie i nie mam istotnych uwag

merytorycznych, chociaż jak we wszystkich tego typu pracach istnieje pewna ilość drobnych błędów

edycyjnych, o których nie warto wspomnieć. Jednakże jest kilka drobnych spraw, na które chciałem

zwrócić uwagę bądź uzyskać odpowiedź, a mianowicie:

 W ostatnich dwóch zdaniach p. 5.3 na s. 36 Doktorantka formułuje wniosek dotyczący
uwalniania antybiotyku z matryc PEDOT/Tc i PEDOP/Tc. Proszę o krótkie omówienie tego
problemu.

 Na s.11 autorka podaje, że badania biokompatybilności wyrobu medycznego zgodnie z
normami ISO obejmują między innymi …”badania wpływu wyrobu na tkanki, badania
cytotoksyczności in vitro, ocenę miejscowej reakcji po implantacji czy ocenę biozgodności.”
Proszę o wyjaśnienie ewentualnej różnicy pomiędzy „biokompatybilnością” a
„biozgodnością”.

 Szkoda, że nie dołączono suplementów do publikacji cyklu (przynajmniej tych, które można

przedstawić w wersji drukowanej).

 W mojej opinii, streszczenia powinny jednak być włączone do rozprawy a nie tylko dołączone
na osobnych kartkach, ale to już chyba zależy od wytycznych Rady Doskonałości konkretnej
uczelni.

 Trochę niepotrzebnie dodano do komentarza część eksperymentalną. Wydaje się to
zbyteczne, bowiem informacje w niej zawarte łatwo można znaleźć w załączonych
publikacjach.

 Zwykle doktoranci dołączają w załącznikach do rozprawy w ocenianej formie oświadczenia
współautorów publikacji dotyczące ich indywidualnego wkładu potwierdzające wkład
Doktoranta.

 Proszę o informację/wyjaśnienie jaka jest właściwa nazwa linii komórkowej B35 – linia k.
nerwiaka zarodkowego (s.15) czy niedojrzałego (s. 37). A może to jest to samo?

 S. 33, w ostatnim zdaniu Autorka pisze o immobilizacji biocząsteczek w PEDOP i PEDOT. Czy
ibuprofen i deksametazon to biocząsteczki?

 Autorka z uporem w cytowaniu publikacji A4 podaje rok ukazania się pracy jako 2021 chociaż
kopia pdf pokazuje, że jest to rok 2022.

Reasumując, uważam, że przedstawiona do recenzji praca zawiera bardzo cenny materiał

doświadczalny dotyczący zarówno syntezy przewodzących polimerów; poli(3,4-

etylenodioksytiofenu) i poli(3,4-etylenodioksypirolu) zawierających immobilizowany antybiotyk

oraz badań związanych z możliwością ich wykorzystania w zastosowaniach biomedycznych,

wnosząc istotny wkład w rozwój nauk chemicznych. Wyniki badań prezentowane w recenzowanej

dysertacji zostały już zweryfikowane przez środowisko naukowe, gdyż są one przedmiotem pięciu

publikacji w renomowanych czasopismach naukowych notowanych w bazie JCR oraz, co warto

podkreślić, jednego krajowego zgłoszenia patentowego. Były one również przedmiotem 16 wystąpień

na konferencjach krajowych i zagranicznych. Lektura dorobku naukowego Doktorantki wykazuje

dodatkowe 3 publikacje w czasopismach z IF, a sumaryczny IF wszystkich publikacji wynosi 42,464 co

w przypadku młodego naukowca jest bardzo dobrym osiągnięciem. Ponadto Doktorantka brała udział

w realizacji ośmiu projektów badawczych, w tym dwóch finansowanych przez NCN. Warto zwrócić

uwagę, że Pani mgr inż. Czerwińska-Główka odbyła 3,5-miesięczny staż naukowy w National

University of Ireland. Kandydatka była wielokrotnie laureatką grantów rektorskich za publikacje

wydane w czasopismach TOP1 i TOP10. Doktorantka wykazała się znaczną wiedzą w dziedzinie

chemii, ze szczególnym uwzględnieniem elektrochemii i chemii polimerów. Poznała i z sukcesem

stosowała nowoczesne techniki badawcze niezbędne w realizacji zaplanowanych badań.

Na podstawie szczegółowej analizy przedłożonej mi do recenzji rozprawy doktorskiej Pani mgr

inż. Dominiki Czerwińskiej-Główki stwierdzam, że przedstawiona do recenzji praca w pełni spełnia

wymagania stawiane pracom doktorskim w Ustawie „O stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki” z dnia 14 marca 2003 roku z późniejszymi zmianami i

zwracam się do Wysokiej Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej o dopuszczenie

mgr inż. Dominiki Czerwińskiej-Glówki do dalszych części przewodu doktorskiego,

lednoczeŚnie biorqc pod uwagę wysoki poziom naukowy badań przedstawionych w powyższej
rozprawie, udokumentowanych publikacjami, w których Doktorantka jest pierwszq autorkq, co
Świadczy o Jej dominujqcym wkładzie w powstanie tych pub!ikacji, wnioskuję o jej wyróżnienie.

ę*,ffi
Gliwice, 10 sierpnia 2O22r.

recenzja Dominiki Czerwińskiej-Główki bez ost s
IMG_20220810_0002